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Cel i zakres pracy

Głównym celem rozprawy doktorskiej było zastosowanie łagodnego środowiska wod-

nego oraz emulsyjnego do syntezy funkcjonalnych związków wielkocząsteczkowych techni-

kami polimeryzacji rodnikowej z przeniesieniem atomu. W początkowej części pracy przedsta-

wiono koncepcje syntez polimerów gwiaździstych oraz szczotek polimerowych z rdzenia ini-

cjatorów pochodzenia naturalnego (na zasadzie wprowadzenia w tematykę układów dyspersyj-

nych). Kluczowy etap badań polegał na zastosowaniu ekstraktu kawowego, będącego źródłem

antyoksydantów, jako środowiska polimeryzacji rodnikowej, w której regeneracja aktywato-

rów zachodzi poprzez przeniesienie elektronu (ARGET ATRP). W następnej części analizo-

wano możliwości aplikacyjne wybranych herbat w celu syntezy polimerów hydrofobowych

w środowisku miniemulsji techniką ARGET ATRP.

8

Wskaz prac naukowych stanowiących osiągnięcie

naukowe w postaci rozprawy doktorskiej

D1. Karolina Surmacz, Paweł Błoniarz, Paweł Chmielarz: „Coffee beverage: A new

strategy for the synthesis of polymethacrylates via ATRP”, Molecules 2022, 27, 840.

DOI: 10.3390/molecules27030840

Impact Factor2022: 4,927; Impact Factor5-letni: 5,110; Liczba cytowań: 3

D4. Karolina Surmacz, Paweł Chmielarz: „Low ppm atom transfer radical polymerization

in (mini)emulsion systems”, Materials 2020, 13, 1717.

DOI: 10.3390/ma13071717

Impact Factor2020: 3,623 ; Impact Factor5-letni: 4,042; Liczba cytowań: 9

Wskaz prac naukowych uzupełniających rozprawę

doktorską

D2. Izabela Zaborniak, Karolina Surmacz, Monika Flejszar, Paweł Chmielarz: „Triple-

functional riboflavin-based molecule for efficient atom transfer radical polymerization

in miniemulsion media”, Journal of Applied Polymer Science 2020, 137, 49275.

DOI: 10.1002/app.49275

Impact Factor2020: 3,125; Impact Factor5-letni: 2,813; Liczba cytowań: 14

D3. Izabela Zaborniak, Karolina Surmacz, Paweł Chmielarz: ,,Synthesis of sugar-based

macromolecules via sono-ATRP in miniemulsion”, Polymers for Advanced

Technologies 2020, 31, 1972-1979.

DOI: 10.1002/pat.4921

Impact Factor2020: 3,665 ; Impact Factor5-letni: 3,203; Liczba cytowań: 7

https://doi.org/10.3390/molecules27030840
https://doi.org/10.3390/ma13071717
https://doi.org/10.1002/app.49275
https://doi.org/10.1002/pat.4921

9

Wykaz skrótów stosowanych w pracy

ARGET – (ang. activators regenerated by electron transfer) regeneracja aktywatorów za

pomocą przeniesienia elektronów

AsAc – (ang. ascorbic acid) kwas askorbinowy

ATRP – (ang. atom transfer radical polymerization) polimeryzacja rodnikowa

z przeniesieniem atomu

BriBBr – (ang. α-bromoisobutyryl bromide) bromek α-bromoizobutyrylu

CE – (ang. counter electrode) elektroda pomocnicza

CuI/L – (ang. activator) komples aktywujący

CuI/Laq – (ang. activator in aqueous phase) kompleks aktywujący w fazie wodnej

CuI/Lorg – (ang. activator in organic phase) kompleks aktywujący w fazie organicznej

X-CuII/L – (ang. deactivator) kompleks dezaktywujący

X-CuII/Laq – (ang. deactivator in aqueous phase) kompleks dezaktywujący w fazie wodnej

X-CuII/Lorg – (ang. deactivator in organic phase) kompleks dezaktywujący w fazie

organicznej

CV – (ang. cyclic voltammetry) woltamperometria cykliczna

Ð – (ang. dispersity) dyspersyjność

DMSO – (ang. dimethyl sulfoxide) dimetylosulfotlenek

DMF – (ang. dimethylformamide) N,N-dimetylformamid

DPV – (ang. differential pulse voltammetry) woltamperometria pulsowa różnicowa

eATRP – (ang. electrochemically mediated ATRP) elektrochemicznie kontrolowana ATRP

EBiB – (ang. ethyl α-bromoisobutyrate) α-bromoizomaślan etylu

EBPA – (ang. ethyl α-bromophenylacetate) α-bromofenylooctan etylu

EC’ – (ang. electrochemical catalytic proces) elektrochemiczny proces katalityczny

EGCG – (ang. epigallocatechin gallate) galusan epigallokatechiny

Epa – (ang. anodic potential) potencjał elektrochemiczny odpowiadający maksimum piku

utleniania CuI/L do X-CuII/L

Epc – (ang. cathodic potential) potencjał elektrochemiczny odpowiadający maksimum piku

redukcji X-CuII/L do CuI/L

𝑬
𝑪𝒖𝑰𝑰/𝑪𝒖𝑰
𝟎 – (ang. half wave potential) potencjał półfali; 𝐸

𝐶𝑢𝐼𝐼/𝐶𝑢𝐼
0 = (𝐸𝑝𝑎 + 𝐸𝑝𝑐)/2

fi – (ang. initiation efficiency) wydajność inicjowania

10

foto-ATRP – (ang. photoinduced ATRP) fotoinicjowana ATRP

FOWA – (ang. foot-of-the-wave) analiza woltamperometryczna „foot-of-the-wave”

GCE – (ang. glassy carbon electrode) elektroda ze szklistego węgla

GMA – (ang. glicydyl methacrylate) metakrylan glicydylu

GPC – (ang. gel permeation chromatography) chromatografia żelowa

HD – (ang. hexadecane) heksadekan

HEA – (ang. 2-hydroxyethyl acrylate) akrylan 2-hydroksyetylu

HPLC – (ang. high-performance liquid chromatography) wysokosprawna chromatografia

cieczowa

ICAR – (ang. initiation for continuous activators regeneration) inicjowanie z ciągłą

regeneracją aktywatora

i – (ang. catalytic current) prąd katalityczny

𝒊𝒑
𝟎 – (ang. cathodic current of reversible one-electron reduction) wartości prądu katodowego

odwracalnej jednoelektronowej redukcji katalizatora

KATRP – (ang. ATRP equilibrium constant) stała równowagi ATRP

ka – (ang. rate constant of activation) stała szybkości aktywacji

kda – (ang. rate constant of deactivation) stała szybkości dezaktywacji

kEC' – (ang. rate constant of electrochemical catalytic process) stała szybkości

elektrochemicznego procesu katalitycznego

kp – (ang. rate constant of propagation) stała szybkości propagacji

kp
app – (ang. apparent rate constant of propagation) pozorna stała szybkości propagacji

kt – (ang. rate constant of termination) stała szybkości terminacji

M – (ang. monomer) monomer

Me6TREN – (ang. tris[2-(dimethylamino)ethyl]amine) tris[2-(dimetyloamino)etylo]amina

MA – (ang. methyl acrylate) akrylan metylu

MMA – (ang. methyl methacrylate) metakrylan metylu

Mn,app – (ang. apparent average-number molecular weight) liczbowo-średnia masa

cząsteczkowa

Mn,th – (ang. theoretical average-number molecular weight) teoretyczna liczbowo-średnia

masa cząsteczkowa

MW – (ang. molecular weight) masa cząsteczkowa

Mw/Mn, MWD – (ang. molecular weight distribution) rozrzut mas cząsteczkowych

nBA – (ang. n-butyl acrylate) akrylan n-butylu
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nBMA – (ang. butyl methacrylate) metakrylan n-butylu

NIPAM – (ang. N-isopropylacrylamide) N-izopropyloakryloamid

NMP – (ang. nitroxide-mediated polymerization) polimeryzacja rodnikowa modyfikowana

trwałymi rodnikami nitroksylowymi

OEGA – (ang. oligo(ethylene glycol) methyl ether acrylate) akrylan eteru monometylowego

glikolu oligoetylenowego

OEGMA – (ang. oligo(ethylene glycol) methyl ether methacrylate) metakrylan eteru

monometylowego glikolu oligoetylenowego

PAM – (ang. polyacrylamide) poli(akryloamid)

PAMA – (ang. poly(2-aminoethylmethacrylate hydrochloride) poli(chlorowodorek

metakrylanu 2-aminoetylu)

PDMAEMA – (ang. poly(2-(dimethylamino) ethyl methacrylate)) poli(metakrylan N,N-

dimetyloaminoetylu)

PEGA – (ang. poly(ethylene glycol) methyl ether acrylate) poli(akrylan eteru metylowego

glikolu polietylenowego)

PEGMA – (ang. poly(ethylene glycol) methyl ether methacrylate ) poli(metakrylan eteru

metylowego glikolu polietylenowego)

PEO – (ang. polyethylene oxide) poli(tlenek etylenu)

PGMA – (ang. poly(glycidyl methacrylate) poli(metakrylan glicydylu)

PHEA – (ang. poly(2-hydroxyethyl acrylate)) poli(akrylan 2-hydroksyetylu)

PMMA – (ang. poly(methyl methacrylate)) poli(metakrylan metylu)

Pn
• – (ang. growing polymer chain) propagujący rodnik

Pn-X – (ang. initiator) inicjator w postaci halogenku alkilu

PnBA – (ang. poly(n-butyl acrylate)) poli(akrylan n-butylu)

PnBMA – (ang. poly(n-butyl methacrylate)) poli(metakrylan n-butylu)

ppm – (ang. parts per milion) liczba części na milion, 10-6

PtBA – (ang. poly(tert-butyl acrylate)) poli(akrylan tert-butylu)

RAFT – (ang. reversible addition-fragmentation chain transfer polymerization)

polimeryzacja z odwracalnym addycyjno-fragmentacyjnym przeniesieniem

łańcucha

RDRP – (ang. reversible deactivation radical polymerization) polimeryzacja rodnikowa

z odwracalną dezaktywacją

RE – (ang. reference electrode) elektroda odniesienia
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R• – (ang. radical) rodnik

SARA ATRP – (ang. supplemental activator and reducing agent ATRP) ATRP z regeneracją

aktywatorów przez przeniesienie elektronu i aktywację pomocniczą

SDS – (ang. sodium dodecyl sulfate) dodecylosiarczan sodu

seATRP – (ang. simplified electrochemically mediated ATRP) uproszczona

elektrochemicznie kontrolowana ATRP

sono-ATRP – (ang. ultrasound-mediated ATRP) ATRP indukowana ultradźwiękami

tBA – (ang. tert-butyl acrylate) akrylan tert-butylu

TEMPO − (ang. 2,2,6,6-tetramethylpiperidin-1-yl)oxyl) 2,2,6,6-tetrametylopiperydynylo-1-

oksyl

THF – (ang. tetrahydrofuran) tetrahydrofuran

TPMA – (ang. tris(2-pyridylmethyl)amine) tris(2-pirydylometylo)amina

WE – (ang. working electrode) elektroda pracująca

X – (ang. halogen atom) atom fluorowca
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I. Wstęp

Polimeryzacja rodnikowa z przeniesieniem atomu (ATRP) jest obecnie jedną

z najciekawszych metod wytwarzania dobrze zdefiniowanych polimerów o kontrolowanej

masie cząsteczkowej (MW), wąskim jej rozrzucie (MWD) oraz specyficznej topologii

i architekturze. Możliwość nadania projektowanym materiałom określonej funkcjonalności

sprawia, że technika ta jest wykorzystywana w wielu gałęziach przemysłu, m. in. w branży

farmaceutycznej do projektowania systemów kontrolowanego dostarczania leków [1], czy

w inżynierii tkankowej celem rekonstrukcji uszkodzonych tkanek [1, 2], a także w przemyśle

motoryzacyjnym do produkcji uszczelniaczy, klejów, powłok przeciwporostowych oraz

dodatków do olejów i smarów [3-5].

Klasyczna polimeryzacja rodnikowa z przeniesieniem atomu wymaga stosowania

katalizatora, najczęściej jest to kompleksu katalityczny miedzi, biologicznie toksyczny

i niebezpieczny dla środowiska, dlatego duże zainteresowanie zyskały techniki umożliwiające

jego redukcję do wartości rzędu ppm [6]. Zachowanie kontroli nad polimeryzacją

w warunkach znikomych ilości katalizatora było możliwe dzięki zastosowaniu dodatkowego

środka redukującego w postaci odczynnika chemicznego lub czynnika zewnętrznego

o charakterze niechemicznym. Ograniczenie ilości toksycznej miedzi nie rozwiązało jednak

problemu generowania niepożądanych odpadów w technologii produkcji polimerów. Rozwój

zrównoważonych strategii w przemyśle tworzyw sztucznych odgrywa znaczącą rolę w XXI

wieku, ponieważ wspomniane materiały polimerowe stały się wszechobecne. Niestety

pozostałości monomerów z powodu ich częściowego przereagowania podczas polimeryzacji,

czy chemikalia używane podczas procesu, takie jak toksyczne rozpuszczalniki, stanowią źródło

szkodliwych odpadów [7]. Optymalizacja warunków procesu w celu osiągnięcia wysokiej

konwersji monomeru oraz stosowanie tanich i nietoksycznych rozpuszczalników jest

preferowaną alternatywą dla zrównoważonego rozwoju technik polimeryzacji zgodnie

z zasadami zielonej chemii [8, 9].

Poprzez optymalizację polimeryzacji rodnikowej z przeniesieniem atomu osiągnięto

znaczne obniżenie stężenia toksycznego katalizatora, który jest cyklicznie odnawiany w trakcie

Na potrzeby dysertacji stężenie kompleksu katalitycznego ujednolicono, definiując je jako stosunek liczby moli

kompleksu do liczby moli monomeru.

14

biegu reakcji oraz zredukowano ilość odpadów organicznych. Zastosowanie niskotoksycznych

i tanich rozpuszczalników takich jak woda [10], czy mieszaniny alkoholowe [11] w roli

środowiska reakcyjnego, było możliwe dzięki zminimalizowaniu dysocjacji dezaktywatora

(X-CuII/L) do anionu fluorowca (X-) i formy utlenionej kompleksu katalitycznego niezdolnej

do dezaktywacji rosnącego łańcucha polimerowego (CuII/L) oraz dysproporcjonowania

aktywatora (CuI/L) do kompleksu katalitycznego na wyższym stopniu utlenienia (X-CuII/L)

i metalicznej miedzi (Cu0). Niniejsza praca stanowi charakterystykę nowych rozpuszczalników

pochodzenia naturalnego, tj. ekstrakty kawy oraz herbaty w syntezach związków

wielkocząsteczkowych − technikami ATRP − o właściwościach zarówno hydrofilowych, jak

i hydrofobowych.
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II. Część literaturowa

1. Polimeryzacja rodnikowa z przeniesieniem atomu (ATRP)

Opracowanie koncepcji polimeryzacji rodnikowej z odwracalna dezaktywacją (RDRP)

umożliwiło projektowanie precyzyjnie zdefiniowanych związków wielkocząsteczkowych pod

względem ich struktury, topologii oraz architektury, co wcześniej wydawało się nieosiągalne

przy zastosowaniu tradycyjnych metod polimeryzacji rodnikowej. Do podstawowych technik

RDRP zaliczana jest polimeryzacja rodnikowa modyfikowana trwałymi rodnikami

nitroksylowymi (NMP) [12-15], polimeryzacja z odwracalnym addycyjno-fragmentacyjnym

przeniesieniem łańcucha (RAFT) [16-18] oraz polimeryzacja rodnikowa z przeniesieniem

atomu (ATRP) [19-22]. W odniesieniu do konwencjonalnej polimeryzacji rodnikowej techniki

te charakteryzują się wydłużoną żywotnością rosnących łańcuchów polimerowych za sprawą

okresów spoczynku pomiędzy krótkimi etapami aktywności [19].

Mechanizm ATRP wykazuje cechy polimeryzacji „pseudo-żyjącej”, dzięki ograniczeniu


[…]


D3].
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V. Podsumowanie i wnioski

Niniejsza rozprawa doktorska przedstawia nowe rozwiązania w zakresie doboru

rozpuszczalnika polimeryzacji w syntezie precyzyjnie zdefiniowanych materiałów

polimerowych o właściwościach hydrofilowych oraz hydrofobowych. Techniki ATRP ze

zredukowaną ilością kompleksu katalitycznego z powodzeniem zostały zastosowane

w syntezach polimerów charakteryzujących się wąskim rozrzutem mas cząsteczkowych,

zarówno w środowisku wodnym, jak i miniemulsji.

W początkowej części pracy przedstawiono strategię syntezy dobrze zdefiniowanych

polimerów rozgałęzionych w środowisku miniemulsji technikami sono-ATRP oraz ARGET

ATRP. W tym celu zastosowano modyfikowane bromkiem α-bromoizobutyrylu cząsteczki

odpowiednio ryboflawiny, sacharozy oraz laktulozy jako makroinicjatory ATRP.

Przełomowym osiągnięciem przedstawionym w niniejszej rozprawie doktorskiej jest

opracowanie przyjaznego środowisku i ekonomicznego rozwiązania w postaci zastosowania

ekstraktów kawowych bądź herbacianych w syntezie polimetakrylanów i poliakrylanów.

W tej części dysertacji zaprezentowano wyniki dotyczące syntezy związków

wielkocząsteczkowych o charakterze hydrofilowym oraz hydrofobowym w mieszankach kawy

arabskiej oraz kongijskiej o różnym składzie i intensywności ekstraktu. Wybrane ekstrakty

kawowe zastosowano jako środowisko reakcji ARGET ATRP, bez wprowadzania dodatkowych

związków redukujących dezaktywator do aktywatora, gdyż rolę tą pełniły antyoksydanty

zawarte w ziarnach kawy. Ilość kluczowego czynnika redukującego – kofeiny została

wyznaczona za pomocą techniki DPV, a następnie potwierdzona z wykorzystaniem analizy

HPLC.

Trzecia część rozprawy doktorskiej stanowi opis wyników dotyczących analizy składu

herbat oraz jego wpływu na polimeryzację rodnikową z przeniesieniem atomu w środowisku

miniemulsji. Za pomocą wysokosprawnej chromatografii cieczowej określono ilości głównych

składników herbaty czarnej, czerwonej Pu-erh oraz zielonej. Obecne flawonoidy oraz związki

fenolowe wraz z kofeiną odpowiadają za regenerację kompleksu katalitycznego i efektywną

polimeryzację rodnikową z przeniesieniem atomu zgodnie z mechanizmem ARGET. Ilość

kofeiny potwierdzono dodatkowo techniką DPV. Z naparu badanych herbat przygotowano

miniemulsje, która stanowiła środowisko polimeryzacji (ARGET ATRP) oraz zapewniała

ciągłą regenerację aktywatora dzięki zawartości wspomnianych substancji redukujących.

W kolejnym etapie zbadano wpływ ilości składników aktywnych obecnych w środowisku
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dyspergującym na kinetykę polimeryzacji oraz jakość produktu końcowego. Jednoznacznie

potwierdzono, iż najefektywniejszy układ reakcyjny w syntezie poliakrylanów oraz

polimetakrylanów stanowił ekstrakt czarnej herbaty. Ponadto w celu analizy wpływu rodzaju

zastosowanej herbaty do przygotowania miniemulsji na efektywność prowadzonej

polimeryzacji wyznaczono stałą szybkości aktywacji w elektrochemicznym procesie

katalitycznym (kEC’). Wyznaczone wartości kEC’ potwierdzają znacznie niższą efektywność

zastosowanego inicjatora (EBiB) w układzie dyspersyjnym w porównaniu do zazwyczaj

stosowanych makroinicjatorów ATRP zawierających więcej niż jedno miejsce inicjacji

polimeryzacji.

Podsumowując, do rezultatów badań przeprowadzonych w ramach rozprawy doktorskiej

należy:

1. Opracowanie ekonomicznych i przyjaznych środowisku rozwiązań − w syntezie poli-

metakrylanów i poliakrylanów − poprzez zastosowanie wody lub miniemulsji z udzia-

łem ekstraktów kawowych bądź herbacianych jako środowiska reakcyjnego, oraz zastą-

pienie organicznych związków chemicznych powszechnie stosowanych w układach re-

akcyjnych ATRP strukturami występującymi w przyrodzie.

2. Zastosowanie miniemulsji do syntezy związków wielkocząsteczkowych omawianą

techniką, co sprzyja ich szerszemu zastosowaniu, ze względu na brak rozpuszczalników

organicznych w układzie reakcyjnym, a co za tym idzie redukcję etapów oczyszczania

uzyskiwanych polimerów.

3. Dodatkowo wykazano, że stosowane ekstrakty są bogatym źródłem antyoksydantów

pełniących rolę środków redukujących aktywator na drodze przeniesienia elektronu

w technice ARGET ATRP, co umożliwia istotne zmniejszenie stężenia kompleksu ka-

talitycznego przy jednoczesnym zachowaniu kontrolowanego charakteru procesu, co

jest korzystne z przemysłowego punktu widzenia, w szczególności do zastosowań

w biomedycynie.

4. Uzyskanie biokompatybilnych materiałów polimerowych o szerokim spektrum specja-

listycznych zastosowań przemysłowych, w tym w biomedycynie jako inteligentne sys-

temy do uwalniania substancji aktywnych.
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VII. Streszczenie

Streszczenie w języku polskim

Rozprawa doktorska przedstawia rozwiązania w zakresie doboru rozpuszczalnika

polimeryzacji w syntezie związków wielkocząsteczkowych o właściwościach hydrofilowych

oraz hydrofobowych. Techniki polimeryzacji rodnikowej z przeniesieniem atomu (ATRP) ze

zredukowaną ilością kompleksu katalitycznego zostały zastosowane w syntezach polimerów

charakteryzujących się wąskim rozrzutem mas cząsteczkowych, zarówno w środowisku

wodnym, jak i miniemulsji.

Przełomowym osiągnięciem przedstawionym w rozprawie doktorskiej jest opracowanie

przyjaznego środowisku i ekonomicznego rozwiązania w postaci zastosowania ekstraktów

kawowych (mieszanek kawy arabskiej i kongijskiej), bądź herbacianych (herbaty czarnej,

czerwonej Pu-erh i zielonej) w syntezie polimetakrylanów i poliakrylanów. Zastosowanie

miniemulsji do syntezy związków wielkocząsteczkowych techniką ATRP, w której aktywatory

są regenerowane zgodnie z mechanizmem przeniesienia elektronu (ARGET ATRP) sprzyja

redukcji etapów oczyszczania uzyskiwanych polimerów, ze względu na brak rozpuszczalników

organicznych w układzie reakcyjnym. Wykazano również, że stosowane ekstrakty są bogatym

źródłem antyoksydantów pełniących rolę środków redukujących aktywator na drodze

przeniesienia elektronu w technice ARGET ATRP, co umożliwia zmniejszenie stężenia

kompleksu katalitycznego przy jednoczesnym zachowaniu kontrolowanego charakteru

procesu.

Potwierdzono, iż najefektywniejszy układ reakcyjny w syntezie poliakrylanów oraz

polimetakrylanów stanowił ekstrakt czarnej herbaty. W celu analizy wpływu rodzaju

zastosowanej herbaty do przygotowania miniemulsji na efektywność prowadzonej

polimeryzacji wyznaczono stałą szybkości aktywacji w elektrochemicznym procesie

katalitycznym (kEC’). Wyznaczone wartości kEC’ potwierdzają znacznie niższą efektywność

zastosowanego inicjatora niskocząsteczkowego (α-bromoizomaślan etylu) w układzie

dyspersyjnym w porównaniu do zazwyczaj stosowanych makroinicjatorów ATRP

zawierających więcej niż jedno miejsce inicjacji polimeryzacji.

Uzyskano biokompatybilne materiały polimerowe o szerokim spektrum (potencjalnych)

specjalistycznych zastosowań przemysłowych, w tym w biomedycynie jako inteligentne

systemy do uwalniania substancji aktywnych.
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Streszczenie w języku angielskim

The doctoral dissertation presents solutions for the selection of a solvent for

polymerization in the synthesis of macromolecular compounds with hydrophilic and

hydrophobic properties. Atom transfer radical polymerization (ATRP) techniques with

a reduced amount of catalytic complex were used in the synthesis of polymers characterized by

narrow molecular weight distribution, both in aqueous media and in miniemulsion.

The breakthrough achievement presented in the doctoral dissertation is the development

of an environmentally-friendly and economical solution in the form of the use of coffee extracts

(mixtures of Arabic and Congolese coffee) or tea extracts (black, red Pu-erh and green tea) in

the synthesis of polymethacrylates and polyacrylates. The use of miniemulsion for the synthesis

of macromolecular compounds by the ATRP technique with the regeneration of activators

according to the electron transfer mechanism (ARGET ATRP) favors the reduction of

purification stages of the obtained polymers, due to the lack of organic solvents in the reaction

system. It was also shown that the extracts are a rich source of antioxidants that act as agents

reducing the activator by electron transfer in the ARGET ATRP technique, which allows for

reducing the concentration of the catalytic complex while maintaining a controlled nature of

the process.

The black tea extract was confirmed to be the most effective reaction system in the

synthesis of polyacrylates and polymethacrylates. In order to analyze the effect of the type of

tea used to prepare the miniemulsion on the efficiency of the polymerization, the activation rate

constant in the electrochemical catalytic process (kEC’) was determined. The determined kEC’

values confirm the significantly lower efficiency of the used low molecular weight initiator

(ethyl α-bromoisobutyrate) in the dispersion system compared to the usually used ATRP

macroinitiators containing more than one polymerization initiation site.

Biocompatible polymeric materials with a wide spectrum of (potential) specialized

industrial applications were obtained, including in biomedicine as intelligent systems for the

release of active substances.
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praca
rok

publikacji

mój wkład

[%]

IFrok

opublikowania
IF5-letni

1 D1α 2022 41 4,927 5,110

2 - 2020 2 3,310 3,338

3 D2β 2020 10 2,819 2,813

4 D3*β 2020 14 3,332 3,203

5 - 2020 6 3,332 3,203
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 ∑ 17,720 21,709

(prace pogrubioną czcionką stanowią rozprawę doktorską)

b) Liczba cytowań = 46 (według bazy Web of Science)

Liczba

cytowań

wszystkie 46

bez autocytowań 44

c) Index Hirscha = 4 (według bazy Web of Science)

α Prace stanowiące rozprawę doktorską – osiągnięcie naukowe.

β Prace uzupełniające rozprawę doktorską – nie stanowiące osiągnięcia naukowego.
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