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Recenzja rozprawy doktorskiej

na stopień doktora nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie inżynieria chemiczna

Mgr inż. Karoliny Surmacz

Promotor: prof. dr hab. Eng. Pawel Chmielarz

pod tytułem: POLIMERYZACJA RODNIKOWA Z ODWRACALNĄ

DEZAKTYWACJĄ W MINIEMULSJI

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pani Magister Inżynier Karoliny Surmacz

wykonana pod opieką promotora Pana Prof. dr hab. inż. inż. Paweł Chmielarza z Katedry

Chemii Fizycznej, Wydziału Chemicznego Politechniki Rzeszowskiej w Rzeszowie oparta

została na cyklu prac.

Praca jest napisana czcionką Times New Roman o wymiarze 12 z zachowaniem 1,5

wierszowego odstępu między kolejnymi wierszami. Skróty zastosowane w pracy zostały

wyjaśnione w tekście w miejscu, w którym pojawiają się po raz pierwszy.

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. Karoliny Surmacz napisana jest w sposób przejrzysty.

Wybór podjętej tematyki dokonany jest w sposób trafny. Temat jest oryginalny i ma znaczenie

dla nauki i praktyki chemicznej.

Bardzo wysoko oceniam przedstawienie wyników i prawidłowość układu pracy oraz

dobór literatury. Praca stanowią 123 stron i w całej jej treści znajduje się tylko kilka literówek.

Na rozprawę składają się przedstawienie cyklu i zakresu prac, wykaz skrótów

stosowanych w pracy oraz wstęp. Część literaturowa podzielona została na przedstawienie

polimeryzacji rodnikowej z przeniesieniem atomu (ATRP); polimeryzacji rodnikowej z

przeniesieniem atomu w środowisku wodnym; olimeryzacji rodnikowej z przeniesieniem

atomu w środowisku miniemulsji; oraz badania literaturowe dotyczące czynników
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redukujących pochodzenia naturalnego. Część doświadczalna podzielona została na materiały

i aparature; wykaz odczynników stosowanych w badaniach; aparatura i sprzęt laboratoryjny.

Metody pomiarowe stanowią syntezę polimerów rozgałęzionych w układach

dyspersyjnych; syntezę polimerów liniowych w roztworach kawy Synteza polimerów

hydrofobowych w roztworach miniemulsji przygotowanej z naparu herbaty.

Z przyjemnością przeczytałem i zrecenzowałem pracę pt. „Dezaktywacja polimeryzacji

rodnikowej i odwracalnej w miniemulsji” doktorantki Karoliny Surmacz. Niniejsza praca

przedstawia prace eksperymentalne nad nowo odkrytą metodą uzyskiwania regenerowanego

aktywatora przeniesienia elektronu - polimeryzacji rodnikowej z przeniesieniem atomu

(ARGET-ATRP) różnych funkcjonalnych makrocząsteczek z zastosowaniem do syntezy

antybakteryjnych szczoteczek polimerowych. Zawarte jest również ogólne krytyczne badanie

obecnie znanych metod i mechanizmów metodologii ATRP, w tym za pośrednictwem

elektrochemicznej, fotoindukowanej, za pośrednictwem ultradźwięków, jak również

wspomnianego wcześniej ARGET-ATRP.

Badania eksperymentalne przedstawione w tej pracy dotyczące opracowania nowego ARGET-

ATRP były trudne i dobrze przeprowadzone. Bardzo dobrze przedstawiono pomiary

porównawcze wpływu różnych stężeń mieszanin przeciwutleniaczy na szybkość polimeryzacji,

rozkład masy cząsteczkowej syntetyzowanych polimerów, wydajność inicjacji oraz budowę

wykresów kinetycznych pierwszego rzędu. Opisano pierwszy etap polimeryzacji

miniemulsyjnej z wykorzystaniem ARGET-ATRP, w którym aktywator kompleksu

miedzi(I)aminy (CuI/L) reaguje z 2-bromoizomaślanem etylu, inicjując propagację rodników,

tworząc jednocześnie fluorowcowany dezaktywator (X- Cul/L). Kluczem do ARGET-ATRP i

przełomowym odkryciem tej pracy eksperymentalnej było znalezienie nowej klasy

przeciwutleniaczy zdolnych do regeneracji aktywatora poprzez redukcję fluorowcowanego

dezaktywatora (tj. X-CuII/L → CuI/L) w celu kontynuacji polimeryzacja monomerów.

Przeciwutleniacze, które do tej pory były wykorzystywane do regeneracji, to kwas

askorbinowy, ryboflawina i cukry, takie jak glukoza. Jak wspomniano wcześniej, poszukiwano

nowej klasy przeciwutleniaczy, które: 1. byłyby w stanie regenerować aktywator poprzez

przeniesienie elektronów oraz 2. Przeciwutleniacze byłyby łatwo dostępne i przyjazne dla

środowiska, przenosząc te badania w sferę zielonej chemii. Wybranymi przeciwutleniaczami

były dwie odmiany ziaren kawy, w szczególności arabica i arabica/robusta (50:50). Głównym
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przeciwutleniaczem zawartym w tych ziarnach kawy była kofeina, a drugorzędowe

przeciwutleniacze obejmowały kwasy chlorogenowe, kafestol, kahweol i trygonelinę, jak

określono w tej pracy za pomocą 1H NMR. W pracy podano również stężenia

przeciwutleniaczy zawartych w roztworach ziaren kawy, mierzone metodą różnicowej

woltamperometrii impulsowej i HPLC. W niniejszej pracy dodano mieszanki ziaren kawy

(optymalna Arabica/Robusta (50:50) 7,5%) jako aktywator regenerujący przeciwutleniacze do

polimeryzacji 2-(dimetyloamino)metakrylanu etylu (DMAEMA), a także poli(oligo(glikolu

etylenowego)) metakrylan eteru metylowego (POEGMA) i poli(metakrylan glicydylu)

(PGMA).Przeprowadzono również badanie mające na celu określenie, który roztwór ziarna

kawy (Arabica czy Arabica/Robusta (50:50)) był optymalny do polimeryzacji DMAEMA pod

względem procentowej wydajności polimeru, szybkości polimeryzacji i rozkładu masy

cząsteczkowej. Stwierdzono, że tutaj Arabica/Robusta (50:50) ma lepsze właściwości

przeciwutleniające. Ponadto przetestowano również kilka różnych procentów Arabiki/Robusty

(50:50) (5% , 7,5% i 10%) pod względem procentowej wydajności polimeru, szybkości

polimeryzacji i rozkładu masy cząsteczkowej, gdzie 7,5% określono jako optymalne. Innym

interesującym odkryciem w tej pracy było to, że DMAEMA działa również jako reduktor

dezaktywatora X-CuII/L, więc w tym systemie DMAEMA i (głównie) kofeina działają

wspólnie, oferując dwukanałową kontrolę ARGET-ATRP. Utlenioną cząsteczkę kofeiny

zidentyfikowano również jako kwas 1,3,7-trimetylomoczowy, powstały w wyniku reakcji

rodników kofeiny z wodą. Imponujący zbiór prac eksperymentalnych przedstawionych w tej

rozprawie opisuje pomyślny rozwój nowego kierunku w dziedzinie ARGET-ATRP. Oprócz

prac eksperymentalnych nad polimeryzacją rodnikową z regenerowanym aktywatorem z

przeniesieniem atomu (ARGET-ATRP), praca ta zawiera pełny opis i krytyczną analizę kilku

innych metodologii ATRP, w tym ATRP za pośrednictwem elektrochemicznej (eATRP),

fotoindukowanej ATRP (foto-ATRP ) i ATRP za pośrednictwem ultradźwięków (sono-ATRP),

jak również wcześniej wykonywany przez tę grupę ARGET-ATRP przy użyciu ryboflawiny i

regeneratora aktywatora antyoksydantów. Opis zawiera aktualną analizę różnych metodologii

i, co ważne, wskazuje na przyszłą potrzebę rozwoju systemów ATRP, które wykorzystują

przyjazne dla środowiska nietoksyczne odczynniki. Ta praca jest dobrze napisana, a opisane w

niej badania są ważnym udoskonaleniem ARGET-ATRP w kierunku celu, jakim jest

osiągnięcie wydajnych systemów ATRP, które również zmierzają w kierunku bycia

„przyjaznymi dla środowiska”. Uważam, że ta nowa metodologia wykorzystująca łatwo
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dostępne przeciwutleniacze, takie jak kofeina, jako aktywatory-regeneratory jest nowatorska i

posłuży jako podstawa do dalszych badań w tej dziedzinie. Po zapoznaniu się z pracą i

wynikającymi z niej recenzowanymi publikacjami, mam przyjemność wesprzeć Karolinę

Surmacz w uzyskaniu stopnia doktora nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie

inżynieria chemiczna.

Analiza dotychczasowych osiągnięć́ naukowo-badawczych Pani mgr inż. Karoliny Surmacz w

postaci przedstawionej do recenzji rozprawy doktorskiej upoważnia mnie jako Recenzenta do

wyrażenia mojej wysoce pozytywnej opinii o wykonanej pracy. Innowacyjność badań i

konsekwencja naukowa Doktorantki poparta jest zdolnością̨ do przejrzystego przedstawiania

wyników i formułowania wniosków. Rozprawa doktorska udowadnia, że mgr inz. Karolina

Surmacz jest pracownikiem nauki w pełni zdolnym do realizowania samodzielnych i twórczych

koncepcji naukowych.

Na podstawie wymienionych przeze mnie stwierdzeń i wniosków poznawczych

powyższej rozprawy doktorskiej uważam, że rozprawa doktorska Pani mgr inż. Karoliny

Surmacz spełnia warunki określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce (tj. Dz.U. z 2022 r., poz. 574 ze zm.)

W związku z tym wnoszę do Rady Dyscypliny Politechniki Rzeszowskiej o

kontynuowanie postępowania o nadanie Pani mgr inż. Karolinie Surmacz stopnia doktora nauk

inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie inżynieria chemiczna. Jednocześnie składam wniosek

o jej wyróżnienie, z uwagi na wysoką wartość naukową i istotny wkład uzyskanych wyników

w rozwój nauk inżynieryjno-technicznych.
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